
RECOMANDĂRI 

RECOMANDAREA (UE) 2015/1029 A CONSILIULUI 

din 19 iunie 2015 

în vederea încetării situației de deficit public excesiv din Regatul Unit 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 126 alineatul (7), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 126 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), statele membre 
trebuie să evite deficitele publice excesive. 

(2)  În temeiul punctului 4 din Protocolul nr. 15 privind anumite dispoziții referitoare la Regatul Unit al Marii Britanii 
și Irlandei de Nord anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la TFUE, obligația de la articolul 126 
alineatul (1) din TFUE referitoare la evitarea deficitelor publice generale excesive nu se aplică Regatului Unit decât 
în situația în care adoptă moneda euro. La punctul 5 din protocol se prevede că Regatul Unit va depune eforturi 
în vederea evitării unui deficit public excesiv. 

(3)  Pactul de stabilitate și de creștere are la bază obiectivul unor finanțe publice solide, ca mijloc de consolidare a 
condițiilor necesare pentru stabilitatea prețurilor și pentru o creștere puternică și sustenabilă care să contribuie la 
crearea de locuri de muncă. 

(4)  La 8 iulie 2008, Consiliul a decis, în conformitate cu articolul 104 alineatul (6) din Tratatul de instituire a 
Comunității Europene (TCE), că în Regatul Unit a existat un deficit excesiv și a emis o recomandare pentru 
corectarea acestuia până cel târziu în exercițiul financiar 2009-2010, în conformitate cu articolul 104 
alineatul (7) din TCE și cu articolul 3 din Regulamentul (CE) nr. 1467/97 al Consiliului (1), (2). 

(5)  În conformitate cu articolul 104 alineatul (8) din TCE, Consiliul a decis, la 27 aprilie 2009, că Regatul Unit nu a 
luat măsuri ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 8 iulie 2008 (3). La 2 decembrie 2009, Consiliul a emis 
recomandări revizuite în temeiul articolului 126 alineatul (7) din TFUE, recomandând Regatului Unit să pună 
capăt situației de deficit excesiv până în 2014-2015. La 6 iulie 2010, Comisia a concluzionat că, pe baza 
previziunilor Comisiei din primăvara anului 2010, Regatul Unit a luat măsuri eficace în concordanță cu 
Recomandarea Consiliului din 2 decembrie 2009 și, prin urmare, a considerat că, la momentul respectiv, nu era 
necesară nicio altă măsură în cadrul procedurii de deficit excesiv. 

(6)  La 19 iunie 2015, în conformitate cu articolul 126 alineatul (8) din TFUE, Consiliul a stabilit că Regatul Unit nu a 
luat măsuri eficace în perioada 2010-2011 până în 2014-2015 ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 
2 decembrie 2009. 

(7)  În conformitate cu articolul 126 alineatul (7) din TFUE și cu articolul 3 din Regulamentul (CE) nr. 1467/97, 
Consiliul are obligația de a adresa recomandări statului membru în cauză cu scopul de a pune capăt situației de 
deficit excesiv într-un anumit termen. Recomandarea urmează să stabilească un termen maxim de șase luni 
pentru luarea unor măsuri eficace de către statul membru în cauză în vederea corectării deficitului excesiv. În 

30.6.2015 L 163/55 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Regulamentul (CE) nr. 1467/97 al Consiliului din 7 iulie 1997 privind accelerarea și clarificarea aplicării procedurii de deficit excesiv 
(JO L 209, 2.8.1997, p. 6). 

(2) Toate documentele referitoare la procedura de deficit excesiv vizând Regatul Unit pot fi consultate la adresa: http://ec.europa.eu/ 
economy_finance/economic_governance/sgp/deficit/countries/uk_en.htm 

(3) Decizia 2009/409/CE a Consiliului din 27 aprilie 2009 de stabilire, în conformitate cu articolul 104 alineatul (8) din tratat, dacă Regatul 
Unit a luat măsuri eficiente în urma recomandării Consiliului din 8 iulie 2008 în temeiul articolului 104 alineatul (7) (JO L 132, 
29.5.2009, p. 11). 

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/deficit/countries/uk_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/deficit/countries/uk_en.htm


plus, într-o recomandare vizând corectarea unui deficit excesiv, Consiliul urmează să solicite atingerea unor 
obiective bugetare anuale care, pe baza previziunilor ce stau la baza recomandării, corespund unei ameliorări 
anuale minime a soldului structural, adică a soldului ajustat ciclic excluzând măsurile excepționale și alte măsuri 
temporare, de cel puțin 0,5 % din PIB, ca valoare de referință. 

(8)  Versiunea actualizată a previziunilor Comisiei din primăvara anului 2015 (1) estimează o creștere a PIB-ului real 
de 2,4 % în 2015-2016 și de 2,1 % în 2016-2017, după o creștere de 2,8 % în 2014-2015 (2). Cele mai 
importante contribuții la creștere, în ambii ani, provin din cererea internă. Se estimează că consumul privat își va 
relua creșterea în viitorul previzibil, întrucât creșterea salariului nominal se accelerează, iar inflația rămâne la 
valori mici. Inflația a scăzut rapid, de la un vârf de 5,2 % în septembrie 2011, la 0,1 % în primul trimestru al 
anului 2015. Se estimează că aceasta va crește la 1,1 % în ultimul trimestru al anului 2015, estimarea anuală 
fiind de 0,4 %, până la valoarea de 1,6 % în 2016. Se estimează că investițiile vor scădea ușor începând cu 2014, 
dar ar trebui să rămână relativ semnificative, pe baza unor condiții de creditare favorabile, a unor profituri 
sănătoase ale întreprinderilor și a unei cereri puternice. Se prevede că sectorul extern va continua să contribuie în 
mod negativ la creșterea economică, dar într-o mai mică măsură, în timp ce perspectiva pentru zona euro, cel 
mai mare partener comercial al Regatului Unit, se îmbunătățește. Nivelul de ocupare a forței de muncă a fost 
semnificativ și se estimează că rata șomajului va scădea la 5,4 % în 2015, iar apoi la 5,3 % în 2016. 

(9)  Deficitul public general a scăzut de la un vârf de 10,9 % din PIB în 2009-2010 la 5,2 % din PIB în 2014-2015. 
Soldul structural a fost redus de la 8 % din PIB la 4,7 % din PIB în aceeași perioadă. Îmbunătățirea anuală medie a 
efortului structural a fost de 0,7 % în perioada cuprinsă între 2010-2011 și 2014-2015. După ajustarea efectuată 
pentru a se ține cont de impactul revizuirilor asupra creșterii potențiale a PIB între previziunea actuală și cea care 
a stat la baza Recomandării Consiliului din 2 decembrie 2009, precum și de impactul evoluției veniturilor în 
raport cu elasticitățile standard ale creșterii PIB-ului, efortul structural ajustat anual mediu în perioada respectivă 
este estimat la 1,1 % din PIB. Marea majoritate a măsurilor pentru planul de consolidare au fost prevăzute în 
bugetul de urgență din iunie 2010, reprezentând 2,5 % din PIB în perioada 2010-2011 până în 2014-2015. 
Puțin peste un sfert dintre acestea au fost măsuri de impozitare, reducerile cheltuielilor reprezentând restul de trei 
sferturi. Restul de consolidare fiscală, în valoare de aproximativ 1 % din PIB, a fost pusă în aplicare prin 
intermediul a două anunțuri fiscale înainte de bugetul din iunie 2010 și de bugetele ulterioare și a situațiilor de 
toamnă până în noiembrie 2014. Au existat unele transferuri între cheltuielile curente și cheltuielile de capital, iar 
perioada de consolidare a fost prelungită până în 2018-2019. 

(10)  Datoria brută publică generală a crescut de la 42,7 % din PIB în 2007-2008 la 88,4 % în 2014-2015, din 
2009-2010 menținându-se continuu peste valoarea de referință din tratat. Dinamica deficitului primar și a 
intervențiilor în sectorul financiar, prin care s-au naționalizat efectiv două bănci, a contribuit la această creștere a 
datoriei. Pe baza previziunilor Comisiei din primăvara anului 2015, se estimează că ponderea datoriei în PIB va 
crește ușor în continuare. În același timp, elementele extrabilanțiere corespunzătoare intervențiilor în sectorul 
financiar ar putea avea un efect pozitiv asupra evoluției viitoare a datoriei. 

(11)  Întrucât deficitul global în 2014-2015 a fost de 5,2 % din PIB, Regatul Unit nu a corectat deficitul excesiv până la 
termenul prevăzut în Recomandarea Consiliului din 2 decembrie 2009. Aceasta s-a datorat lipsei unor acțiuni 
suficiente, împreună cu o poziție inițială de creștere mult mai puțin favorabilă, în condițiile în care revizuirile au 
redus creșterea PIB-ului cu 1 punct procentual în 2008-2009, la – 2,3 %. O recomandare revizuită adresată 
Regatului Unit în temeiul articolului 126 alineatul (7) din TFUE prin care se stabilește un nou termen de corectare 
a deficitului excesiv este justificată în conformitate cu normele Pactului de stabilitate și de creștere. 

(12)  În contextul incertitudinilor privind evoluțiile economice și bugetare, obiectivul bugetar recomandat pentru 
ultimul an din perioada de corectare ar trebui să fie stabilit la un nivel ceva mai mic decât valoarea de referință 
din tratat, pentru a garanta o realizare efectivă și durabilă a corecției în termenul prevăzut. 

(13)  Acordarea unui an suplimentar Regatului Unit, care constituie regula generală în conformitate cu Regulamentul 
(CE) nr. 1467/97, ar fi o măsură prea împovărătoare pentru Regatul Unit, deoarece aceasta ar implica o ajustare a 
deficitului global de 2,2 % din PIB. O astfel de ajustare în 2015-2016 ar putea afecta în mod semnificativ recenta 
reluare a creșterii salariului real și, prin urmare, ar avea consecințe negative asupra creșterii economice. De 
asemenea, ea va necesita punerea în aplicare a unor măsuri suplimentare într-o perioadă de timp foarte scurtă. Pe 
baza previziunilor actualizate ale Comisiei din primăvara anului 2015, o astfel de ajustare ar avea un impact 
negativ considerabil asupra creșterii economice. Prin urmare, se consideră oportun să se amâne cu doi ani 
termenul acordat Regatului Unit pentru a pune capăt situației sale de deficit excesiv. 

30.6.2015 L 163/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Creșterea PIB-ului în primul trimestru al anului 2015 a fost publicată după finalizarea previziunilor Comisiei din primăvara anului 2015; 
în consecință, actuala evaluare a acțiunii eficace este bazată pe o previziune actualizată. 

(2) Previziunile din primăvară publicate prezintă doar cifre corespunzătoare unui an calendaristic. Valorile pentru exercițiile financiare sunt 
calculate pe baza profilului trimestrial din previziunile publicate. 



(14)  Acordarea a doi ani suplimentari pentru corectarea deficitului excesiv ar implica atingerea unor obiective 
intermediare ale deficitului global de 4,1 % din PIB în 20152016 și de 2,7 % din PIB în 2016-2017. Îmbună
tățirea subiacentă a soldului bugetar structural pe care o implică aceste obiective este de 0,5 % din PIB și de, 
respectiv, 1,1 % din PIB. Scenariul de bază din previziunile actualizate ale Comisiei din primăvara anului 2015 
include măsuri discreționare anunțate anterior reprezentând 1,4 % din PIB în 2015-2016 și 2016-2017, din care 
aproximativ trei sferturi sunt reduceri ale cheltuielilor. Această metodă de ajustare oferă o marjă de siguranță 
suficientă în raport cu valoarea de referință a deficitului de 3 % din PIB și este considerată a fi cel mai puțin 
dăunătoare pentru creșterea economică, permițând în același timp realizarea îmbunătățirii structurale anuale 
minime necesare de 0,5 % din PIB. Pentru a atinge aceste obiective, Regatul Unit trebuie să pună în aplicare 
integral și la timp măsurile anunțate până la bugetul din 2015 și inclusiv în acesta, fiind necesar ca orice 
modificare a planurilor actuale să fie neutră din punct de vedere fiscal; în cazul respectiv, nu va fi necesară nicio 
altă măsură decât cele deja anunțate, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

1.  Regatul Unit ar trebui să pună capăt situației actuale de deficit excesiv cel târziu până în 2016-2017. 

2.  Regatul Unit ar trebui să atingă un deficit global de 4,1 % din PIB în 2015-2016 și de 2,7 % din PIB în 
2016-2017, ceea ar trebui să corespundă realizării unei îmbunătățiri a soldului structural de 0,5 % din PIB în 
2015-2016 și de 1,1 % din PIB în 2016-2017, pe baza previziunilor actualizate ale Comisiei din primăvara anului 
2015. 

3.  Regatul Unit ar trebui să pună în aplicare integral toate măsurile de consolidare incluse în toate bugetele și 
situațiile de toamnă până la bugetul din 2015 și inclusiv în acesta, pentru a realiza efortul structural recomandat, 
fiind necesar ca orice modificare să fie neutră din punct de vedere fiscal în raport cu planurile actuale. Regatul 
Unit ar trebui să detalieze mai mult reducerile de cheltuieli din viitoarea analiză a cheltuielilor. Aceste măsuri sunt 
necesare pentru a asigura corectarea deficitului excesiv până în 2016-2017. 

4.  Regatul Unit ar trebui să accelereze reducerea deficitului global în 2015-2016 și în 2016-2017, în cazul în care 
condițiile economice, financiare sau bugetare se dovedesc a fi mai bune decât se estimează în prezent. Măsurile de 
consolidare bugetară ar trebui să asigure o îmbunătățire durabilă a soldului structural al bugetului general, într-o 
manieră favorabilă creșterii. În particular, ar trebui evitate reducerile suplimentare ale cheltuielilor de capital. 

5.  Consiliul stabilește termenul de 15 octombrie 2015 pentru ca Regatul Unit (i) să ia măsuri eficace; și (ii) în 
conformitate cu articolul 3 alineatul (4a) din Regulamentul (CE) nr. 1467/97, să raporteze în detaliu strategia de 
consolidare avută în vedere pentru atingerea obiectivelor. 

În plus, autoritățile din Regatul Unit ar trebui (i) să respecte obligația de a stabili un obiectiv bugetar pe termen mediu, 
astfel cum prevede Pactul de stabilitate și de creștere; și (ii) să pună în aplicare reformele planificate, inclusiv creșterea 
vârstei de pensionare, pentru a contribui la consolidarea sustenabilității pe termen lung a finanțelor publice. 

În final, pentru a asigura succesul strategiei de consolidare fiscală, va fi, de asemenea, important ca aceasta să fie 
sprijinită prin reforme structurale cuprinzătoare, în concordanță cu recomandările Consiliului adresate Regatului Unit în 
contextul semestrului european și în particular cu cele legate de componenta preventivă a procedurii privind dezechi
librele macroeconomice. 

Prezenta recomandare se adresează Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord.  

Adoptată la Luxemburg, 19 iunie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. REIRS  

30.6.2015 L 163/57 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	RECOMANDAREA (UE) 2015/1029 A CONSILIULUI din 19 iunie 2015 în vederea încetării situației de deficit public excesiv din Regatul Unit 

